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    چکیده

آموزش سیار، توسعه یافته ی آموزش الکترونیکی است که نسبت به سایر انواع 
آمـوزش در محیط الکترونیکـی امکان یادگیری را با قابلیت های بیشـتری در 
اختیار فراگیران قرار می دهد و با به کارگیری شـیوه های نوین هم چون خدمات 
پیـام کوتاه متنـی، خدمات پیام پیشـرفته، گفتگـوی زنده اینترنتـی، مدیریت 
شـخصی اطلاعات برخـط، ارائه ی محتـوا و اطلاعات مناسـب، منابع اطلاعاتی 
و نشـریات برخط، سیسـتم پیام چندرسانه ای، سیسـتم های مدیریت یادگیری، 
سیستم های حمایت الکترونیکی عملکرد و اجرا در محیط سیار می تواند موجب 
یادگیـری در هـر زمـان و مکان گردد. مقاله ی حاضر می کوشـد تـا به تبیین 
موانـع و چالش های پیشـرو در بهره گیری از سیسـتم آموزش سـیار در عصر 
جهانی شـدن بپردازد. روش پژوهش به شـیوه ی توصیفی- تحلیلی و با اسـتناد 
به مطالعات کتابخانه ای نگارش یافته اسـت. با توجه به نتایج عمده ی پژوهش، 
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موانـع و چالش های پیشـرو در بهره گیری از سیسـتم آموزش سـیار در عصر 
رسـانه شامل مواردی چون: زیرسـاخت های نامناسب فنی، اقتصادی و فرهنگی 
جامعه، مخالفت مراکز آموزشـی، معلمان و والدین و عدم آمادگی فراگیران و 
غیره هسـتند. هزینه، اندازه ی دستگاه، عمر باطری، تکنولوژی و قابلیت کاربرد 
از چالش های پیشـروی دیگر در بهره گیری از سیسـتم آموزش سیار در عصر 

جهانی شدن به حساب می آیند.

کلید واژه ها: موانع، محدودیت ها، سیستم آموزش سیار، عصر جهانی شدن

مقدمه
رسانه ها در عصر ارتباطات و اطلاعات، یکی از مهم ترین ابزارهای دسترسی به 
اهداف تلقی می شـوند. رسـانه های جمعی از میان تمامی ابزارها و فنون جدید، 
بیشترین تاثیرات را دارند. این رسانه ها در پیدایش عادات تازه، تغییر در باورها 
و خلق وخوی و رفتار انسـان ها، تکویـن فرهنگ جهانی و نزدیک ترین جوامع 
و ملل، سـهمی شـگرف دارند )کیـا، 1389: 4(. از جمله مهم ترین رسـانه های 
ارتباطـی نویـن کـه کاربرد هـای روزافزونی در میـان خیل گسـترده ی مردم 
جامعه ی امروزین پیدا کرده اسـت، »تلفن همراه« اسـت. تلفن همراه پدیده ی 
فناورانه ی چندرسـانه ای و چندصنعتی اسـت که بازتولید تجربه های فردگرایانه 
دوران ماست و به عنوان یکی از پدیده های نوظهور در دهه های اخیر جای خود 

را در بین اقشار مختلف در همه ی جهان باز کرده است )کشکولی، 1388(. 

در عصر رسـانه با توجه به تغییر و تحولات فناوری های مدرن ارتباطی، شـاهد 
آن بوده ایم که آموزش های سـنتي، تدریجاً کنار گذاشـته شـده و آموزش های 
هوشمند از طریق دستگاه های تلفن همراه جایگزین آن می شود. پیشرفت صنایع 
و فناوري هاي سـیار توجه دسـت اندکاران آموزش هاي عمومی را به خود جلب 
کـرده اسـت و صاحبـان صنایع و فناوري سـیار نیز برآنند تا به ابـداع و ارائه ی 
سیسـتم هاي آموزشـي در کنار سـرویس هاي معمولي تلفن همراه دسـت زنند. 
تلفن هاي همراه با سـرعت و گسترش بیشتري نسـبت به رایانه ها در بین جوامع 
نفوذ کرده اسـت. حتي مشـاهده مي شود که افراد کم سواد نیز، قادرند از امکانات 
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و پتانسـیل های هوشـمند تلفن همراه در امور و فعالیت های اطلاعاتی و ارتباطی 
روزمره  ی خود، اسـتفاده کنند. علاوه بر این، آموزش از طریق تلفن همراه هنوز 
یک ابزار نسـبتاً جدید در انبار آموزشی است که مدرسان و فراگیران را حمایت 
می کند، زمانی که آن ها انتخاب های در دسـترس در جهان گسـترده ی آموزش 
الکترونیکـی را هدایت می کنند. ویژگی های کلیدی کاربرد دسـتگاه های تلفن 
همـراه برای آمـوزش الکترونیکی، تعامل فرد به فرد، اسـتقلال زمانی و مکانی، 
قابلیت شخصی سازی و دسترسی وسیع می باشد. این ویژگی ها توانایی این را دارند 
که فراگیران به ویژه بزرگسالان را بیشتر و بیشتر جذب کنند )موتیوالا1، 2007(. 

از تلفن های همراه عمدتاً برای صحبت کردن و پیام رسـانی اسـتفاده می شود. 
آموزش  از طریق تلفن همراه، راه های زیادی را برای ایجاد انگیزه در فراگیران 
و پرورش تعامل در بین آن ها ایجاد کرده اسـت. این نوع آموزش می تواند امر 
آموزش را در هر زمان و مکان برای افراد میسر سازد و یادگیری را انعطاف پذیر 
سازد. نتایج مطالعات و تحقیقات نیز نشان می دهد که آموزش از طریق فناوری 
سـیار، منجر به تقویت اسـتراتژی یادگیری در هر زمان و مکان می شود. امروز 
تلفـن همراه به عنوان یکـي از مظاهر فناوري ارتباطي نوین در زندگي فردي و 
اجتماعي بشر جایگاهي قدرتمند دارد و جزء لاینفک مناسبات روزمره محسوب 
مي شـود به طوري که مي توان ادعا کرد براي بسیاري از افراد زندگي بدون آن 
امکان پذیر نیسـت یا دسـت کم مطلوبیتي ندارد. اسـتفاده از تلفن همراه در امر 
یادگیری ممکن اسـت زیرسـاخت های بسـیاری را تحت تأثیر قرار دهد و از 
آن جـا که بسـیاری از فراگیران در حال حاضر به فناوری تلفن همراه بی سـیم 
دسترسـی دارند در بسـیاری از موارد از داشـتن کامپیوترهای رومیزی بی نیاز 
می شوند. تحرک فعال این دستگاه همچنین نوعی احساس مالکیت را در فراگیر 
به وجود می آورد و او احسـاس فعال بـودن و درگیر بودن در امر یادگیری را 
دارد. بـه زعم مک کونل )1999( تلفن همراه یادگیری را قابل انعطاف سـاخته 
اسـت و موجب به وجود آمدن احساس آزادی در فراگیران می شود. یادگیری 
به وسـیله ی تلفن همراه مرزهای جغرافیایی را حذف می نماید و محیط آموزش 
جدید همراه با یادگیری کارآمد را در بین فراگیران فراهم می سـازد. به علاوه 
استفاده از چندرسانه ای ها و پیشرفت در تلفن های همراه به یادگیرندگان اجازه 

1. Motiwalla
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می دهد تا برای دسترسی به طیف گسترد ه ای از منابع یادگیری، آموزشی کاملًا 
متنوع را تجربه نمایند )هوانگ و همکاران1، 2010: 34(.

بر این اسـاس، در سـال های اخیر، کاربرد تکنولوژی بـرای آموزش برای 
عموم مردم روند روبه رشـدی داشـته است و راهبردهای آموزش سیار به طور 
گسترده ای مورد بحث قرار گرفته است )چنگ و همکاران2، 2011(. تأثیری 
کـه تکنولـوژی در عرصه ی آمـوزش و یادگیری ایفاء کرده اسـت، هرگز 
بر کسـی پوشـیده نیسـت، اما این تأثیر از ابتدا تاکنون تنها بـه دلیل ماهیت 
آموزشی تکنولوژی نبوده است، بلکه عامل دیگری که در کاربرد و گسترش 
تکنولوژی در عرصه ی یادگیری مؤثر واقع شده، قابلیت دسترسی برای عموم 
بوده است. با توسعه ی تکنولوژی، آموزش از راه دور کاربرد مفهوم آموزش 
مادام العمـر افزایـش یافت. حلقـه ی اخیر این تـلاش آمـوزش الکترونیکی، 
آموزش سـیار3 نامیده می شود. آموزش سیار، سیستمی برای پر کردن نقایص 
آموزش سـیار با استفاده از دستگاه های هوشـمند تلفن همراه است )اینسئگلو 

و همکاران4، 2006(.

روش پژوهش
مقاله ی حاضر درصدد تبیین بررسـی موانع و چالش های بهره  گیری از سیسـتم 
آموزش سـیار در عصر جهانی شـدن می باشـد که به شیوه ی توصیفی - تحلیلی 
با اسـتناد به مطالعات کتابخانه ای نگاشـته شده است. در این راستا پس از تبیین 
مفهـوم آموزش سـیار، تعریف آمـوزش سـیار از دید صاحب نظـران، مزایا و 
ویژگی های آموزش سـیار، چارچوب طراحی سیسـتم آموزش سیار به بررسی 
موانـع و چالش های پیشـرو در بهره  گیری از سیسـتم آموزش سـیار در عصر 

جهانی شدن پرداخته شده است.

1. Huang & et al
2. Chang &et al
3. mobile education
4. Inceoglu & et al
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مفهوم آموزش سیار 
آموزش سیار، زیرمجموعه ی آموزش الکترونیکی است که تقریباً از سال 2000 
میلادی در سازمان ها، نهادها و مؤسسات آموزشی رواج پیدا کرده است. به طور 
رسمی از سال 2007 در کشور های بریتانیا، سوئد و ایتالیا سیستم آموزشی مبتنی 
بر تلفن همراه در دسـتور کار قرار گرفت و فراگیران سـنین 16 تا 24سـاله ی 
بازمانده از تحصیل را تحت پوشش قرار داد. این وسیله ی اطلاعاتی و ارتباطاتی 
بـه سـبب ویژگی های خاص خـود از جمله تکنولوژی مخابـره ای، مینیاتوری، 
انباشت و دریافت، نمایش وکنترل، انعطاف پذیری زمانی و مکانی، تمرکززدایی 
و ناهم زمانـی می تواند نقش قابل ملاحظه ای در امر آموزش ایفا نماید. آموزش 
سـیار به طور عمده در اروپا، ایالات متحده و در بخش هایی از شـرق آسـیا، در 
درجه ی اول در یک محیط انگلیسـی و در محیط های دارای فناوری پیشـرفته و 
در حال پیشـرفت مداوم و سریع توسـعه یافته است. دستگاه های قابل دسترسی 
و قابـل اسـتفاده، فاکتور اصلی برای ایجاد یک محیـط یادگیری همراه فراگیر 

هستند )نیک و همکاران1، 2012(. 

آموزش سـیار، توسـعه یافته ی آموزش الکترونیکی اسـت که نسبت به سایر 
انواع آموزش در محیط الکترونیکی امکان یادگیری را با قابلیت های بیشتری در 
اختیار فراگیران قرار می دهد و به عنوان یک شـیوه ی آموزشی، از وسایل قابل 
حمل و بی سـیم ارتباطی و کامپیوتری مانند: تلفن های هوشمند2، کامپیوترهای 
شـخصی جیبی3، تبلت4، همیار دیجیتال شـخصی5، تلفن هـای همراه و آی پدها6 
و غیـره برای انتقال مفاهیم و حمایت های آموزشـی اسـتفاده می کند )برون7، 
2005(. از ایـن رو، رویکردی بـرای پرکردن نواقص آمـوزش الکترونیکی با 
اسـتفاده از دسـتگاه های تلفن همراه اسـت )اینسـئگلو و همکاران، 2006(. به 
طـوری که قابلیت هاي موجود در تلفن همراه موجـب گردیده که در زمینه ی 

1. Nik & et al
2. smart phones
3. pocket personal computers (PCs)
4. tablet PCs
5. personal digital assistants (PDAs)
6. Ipods
7. Brown
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استفاده از آن در آموزش فراتر از آموزش هاي کلاسیک توسعه یابد. محققین 
اخیرا کوشیده اند که این قابلیت را در حوزه روان شناختي وارد نمایند و زمینه ی 
استفاده از آن را براي افراد ناتوان )به ویژه دارای مشکلات شنیداری و کلامی( 

فراهم آورند )ازداملی و یوزنبویلو1، 2014(.

بنابرایـن، آمـوزش سـیار، توانایی برخوردار شـدن از آموزش، به واسـطه ی 
تلفن یا یک ابزار کمکی دیجیتالی اسـت. ویژگی های این نوع یادگیری شامل 
مـواردی چـون: فوریت نیازهـای یادگیری، ابتـکار عمل دانش یابـی، پویایی 
زمینه ی یادگیری، تعاملی بودن فرآیند یادگیری، جایگاه فعالیت های آموزشـی 
و یکپارچگی محتوای آموزشـی هسـتند )هریس2 به نقل از یوپادهیی3، 2006(. 
این نوع آموزش، راه حل مناسبی براي فراگیران به کسب اطلاعات و دانش روز 
اسـت که می تواند در کنار سـایر روش هاي آموزش و یاددهی استفاده گردد. 
با اسـتفاده از شـبکه هاي ارتباطی سیار و بسـترهاي نرم افزاري و سخت افزاري 
مناسـب، می توان زمینه ساز تحولی شـگرف در مقوله ی آموزش بود. درست به 
همین دلیل، سـازندگان تلفن هاي همراه براي جلب نظر مشـتریان خود، پس از 
برطـرف کردن نیازهاي ارتباطی و سـرگرمی آن ها، اکنـون درصدد برآوردن 
نیازها و خواسـته هاي آموزشـی آنان می باشـند و براي همیـن امکاناتی چون، 
تلویزیون و رادیو، گرافیـک، دوربین عکس برداري و فیلم برداري، ضبط صدا، 

ارسال پیامک و غیره در آن تعبیه شده است )آتیول4، 2005: 89(.

در حقیقت، آموزش سیار، مفهوم بسیار گسترده ای است که صرفاً با تأکید بر 
سـهولت حرکت ابزار و افراد قابل تعریف نیست. بنابراین در تعریف آموزش 
سیار باید به همه ی عوامل و به خصوص ویژگی های زیربنایی آن اشاره داشت. 
به طور کلی، آموزش سـیار را می توان یادگیری های آشـکار و پنهانی دانست 
که با محیط اجتماعی و زمینه های درونی و بیرونی یادگیرنده، ارتباط تنگاتنگی 
دارد. در چنیـن تعریفـی، فراگیر نقش اصلی را ایفـا نموده و در حین یادگیری 
از لحـاظ فیزیکـی و ذهنی در تکاپو و حرکت اسـت. در این سـناریو فراگیر، 

1. Ozdamli & Uzunboylu
2. Harris
3. Upadhyay
4. Attewell
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مدیریت و برنامه ریزی یادگیری را خود به عهده داشـته، مکان، زمان، کاربرد، 
اجرا، ارزشـیابی، نوع و روش یادگیری را خود تعیین می کند. وی برای تحقق 
برنامه های خود، از وسـایل و ابزارهای هوشمندی استفاده می کند که همواره با 

خود حمل می کند )نیلی و الطافی دادگر، 1390: 49-48(. 

تعریف آموزش سیار از دیدگاه صاحب نظران
از دیـد صاحب نظرانی چون هاریس1 )2001( تأمین تکنولوژی های کامپیوتری 
موبایـل و یادگیـری اینترنت محـور تجربه ی یادگیری در هر زمـان و مکان ؛ 
کیگان2 )2002( نوعی از یادگیری در آینده و محیط یادگیری با تکنولوژی های 
وایرلس طراحی شـده و گراسـو3 )2003( به دسـت آوردن انـواع اطلاعات و 
توانایی اسـتفاده از تکنولوژی های موبایل، آموزش سیار اطلاق می شود )زمانی 

و همکاران، 1393(.

ملوو4 )2005( نسل جدید از آموزش را نسل رسانه ها می نامد. به گفته ی وی 
مربیان باید به امکان اسـتفاده از این فناوری های جدید مسـلط شوند. حرکت از 
آموزش الکترونیکی به آموزش سیار به عنوان یک انقلاب عظیم توصیف شده 
است و نشان دهنده ی این است که یک تغییر اساسی در ذهنیت افراد در هنگام 

طراحی و برنامه ریزی سیستم آموزشی رخ داده است )ملوو، 2005: 15(. 

به زعم شارپلس و همکاران5 )2007(، مفهوم آموزش سیار از این فرض شروع 
می شود که فراگیر پیوسته از جایی به جای دیگر و از یک موضوع به موضوع 
دیگر در حرکت است. دیگر این که می پذیرد که یادگیری قابل توجهی خارج 
از محیط یادگیری رسمی مانند: ادارات و مدارس اتفاق می افتد. و نیز این فرض 
را می پذیرد که فرآیند فعال خلق دانش و مهارت از طریق تمرین در درون یک 
مجموعه و یا گروه حمایتی میسـر خواهد بود )شـارپلس و همکاران، 2007(. 
از ایـن رو، اگـر فراگیران بتوانند ابـزار تکنولوژی را برای دسـت یابی به مواد 

1. Harris
2. Keegan
3. Grosso
4. Mellow
5. Sharples & et.al
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یادگیری به کار ببرند و از این طرق به فعالیت های یادگیری شان در هرزمانی و 
هرمکانی بپردازند، در این جا آموزش سیار اتفاق افتاده است.

لاویـن و همکاران1 )2009( اذعان داشـته اند: آموزش سـیار، رویکرد جدید 
آموزشـی است که با استفاده از وسایل سـیاری چون: تلفن همراه، دستگاه های 
پخش ویدیو قابل حمل2، کامپیوترهای جیبی، لپ تاپ، وسایل دیجیتال شخصی 
و یا حتی وسـایل بازی قابل حمل رخ می دهد. بسـیاری از این وسـایل معمولًا 
قابلیت اتصال به اینترنت را هم دارند. نکته ی کلیدی سیستم های آموزش سیار، 
متحرک بودن آن ها اسـت که رشـد تجارب آموزش به شـیوه های مختلف را 
امکان پذیر می سـازند. این ویژگی دسترسـی کاربران بـه محتوا را در هر زمان 

امکان پذیر می سازد )زمانی و همکاران، 1393(. 

کراکو و آلکان3 )2011( خاطرنشان می سازند: آموزش سیار، رویکرد جدید 
آموزشی است که در نتیجه ی ارزیابی جمعی “انفورماتیک موبایل”4 و زمینه های 
آموزش الکترونیک، قابلیت اجرای محتوای آموزش الکترونیک را مسـتقل از 
مکان خاص، استفاده از خدمات ارتباطی متحرک ایجاد می کند. این آموزش با 
اسـتفاده از انواع دستگاه های جدید مانند: لپ تاپ ها؛ کامپیوترهایی که به دلیل 
قابلیت حمل، تجهیزات بیشتر و قیمت کمتر از کامپیوترهای رو میزی جایگاه 
غیـر قابـل انکاری در بین دسـتگاه هایی که برای آموزش سـیار دارند، به کار 
می روند. آن ها اشـکال عمده   ی تکنولوژ ی های آموزش سـیار را به شـرح زیر 

بیان کرده اند:

1- تبلت هـا5: از جدیدتریـن تکنولوژی های موبایل که با توسـعه ی سیسـتم 
عامل های شـخصی اخیراً بسـیار پرکاربرد شـده اند. آن ها تجهیزات بیشتری از 
لپ تاپ ها دارند ولی کمی گران هستند. اما با داشتن صفحه و امکانات کاربردی 

محیط مناسب تری برای یادگیری نسبت به تلفن های هوشمند دارند.

1. Lavin &  et al
2. Portable video player
3. Korucu & Alkan
4. mobile informatics
5. Tablet PCs
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2- موبایل ها: با داشتن امکانات متعدد اینترنتی، پیام کوتاه و غیره ابزار مهمی 
در آموزش سیار به حساب می آیند.

3- تلفن هـای جیبـی1: این نـوع تلفن ها با داشـتن تکنولوژی هـای موبایل و 
کامپیوتر و محیط کار شـخصی می توانند مانند آن ها عمل کنند و دسترسـی به 

داده ها در هر شرایطی را فراهم می کنند. 

4- تلفن های هوشـمند2: این دسـتگاه ها ترکیبی از ویژگی هـای موبایل ها و 
کامپیوترهای جیبی هستند.

همین طور تکنولوژی هایی مانند: سیسـتم جهانی برای موبایل3، اینترنت بدون 
سـیم4، انتقال اطلاعات از طریق دسـتگاهی به دسـتگاه دیگر5، چهارمین نسـل 
ارتباطات موبایلی وایرلس6 که با داشـتن امکانات گسـترده ی ارتباطی می تواند 
در پروژه ها و مطالعات گروهی، فراگیرانی که در مکان های مختلف سـکونت 

دارند و غیره مورد استفاده قرار گیرد )کراکو و آلکان، 2011: 1926(.

بیـدن و آبوزیدن7 )2013( معتقدند: آموزش سـیار را می توان به عنوان »هر 
نوع شـرایط آموزشـی که در آن فناوری انحصاری یا غالب دستگاه های دستی 
و یـا پالم تاپ8« تعریف نمود. این تعریف بدین معناسـت که آموزش می تواند 
تلفن همراه، تلفن های هوشـمند، دسـتیاران دیجیتال شـخصی9 و لـوازم جانبی 
آن ها، احتمالًا تبلت های شخصی10 و رایانه های شخصی11 را شامل شود، اما شامل 
رایانه های رومیزی و دسـتگاه های مشـابه آن ها نمی باشـد )بیـدن و آبوزیدن، 

.)2013
1. Pocket phones (PDA)
2. Smart phones
3. GSM (Global System for Mobile)
4. Wireless
5. Bluetooth
6. 4G Technology
7. Bidin & Abu Ziden
8. Palmtop
9. personal digital assistant
10. tablet PCs
11. laptop PCs
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در مجمـوع می توان گفت: آموزش سـیار، نقطه ی تلاقي وسـایل کامپیوتري 
سیار و یادگیري الکترونیکي است، که توانایی دسترسی به منابع آموزشی در هر 
نقطه، در هر زمان، قابلیت بالاي جستجو، تعامل بالا، پشتیبانی بالا برای یادگیری 
مؤثر و ارزیابی مستمر بر اساس عملکرد را شامل می شود. آموزش سیار به عنوان 
تکامل بخش آموزش الکترونیکي، از محدودیت در مکان و زمان مسـتقل است. 
آموزش سیار به منزله ی استفاده از »فناوري سیار« در خدمت فرآیندهای مرتبط 
با آموزش و یادگیری اسـت. بنابراین، آموزش سـیار می تواند به عنوان نقطه ی 
تقاطع وسـایل کامپیوتر سـیار و آموزش الکترونیک براي تولید یک تجربه ی 

یادگیری تلقی شود که می تواند در هر زمان و در هر مکان انجام پذیرد.

مزایا و ویژگی های آموزش سیار
تکامل دستگاه های قابل حمل )از جمله تلفن های همراه( و فناوری های بی سیم، 
به تغییرات اساسـی در شیوه  ی زندگی مردم از جمله یادگیری منجر شده است. 
فناوری هـای سـیار به طور قابل توجهی می تواند وابسـتگی مـردم به مکان های 
ثابـت را کاهش دهد و در نتیجه پتانسـیل این را دارد که تغییرات اساسـي در 
روش هایي که مردم کار می کنند و یاد مي گیرند ایجاد کند. آموزش سیار هم از 
نظر فنی و هم آموزشی نسبتاً نابالغ است، اما به سرعت در حال تکامل مي باشد. 
این شکل از یادگیری بر نظریه و عمل فناورانه یادگیری غنی شده مبتنی است 

)تراکسلر1، 2009(.

دسـتگاه های تلفـن همراه از جنبه ی آموزشـی قابل توجه هسـتند زیرا آن ها 
کانال هـای ارتباطـی بیشـتري را در یـک دسـتگاه واحد فراهـم مي کنند، این 
دسـتگاه ها ارزان تر هسـتند، دارای قابلیت مقایسـه بـا کامپیوترهای رومیزی و 
یا لپ تاپ هسـتند، و دسترسـی بی سیم به محتوای آموزشـی را میسر مي سازد. 
آموزش سیار، روش آموزشي است که به فراگیران فرصت دسترسي به محتوای 
یادگیـری در »نوک انگشـتان« را مي دهد. این ویژگی که دسـتگاه های تلفن 
همراه در همه جا حضور دارند، آن ها را از دیگر دستگاه های الکترونیکی متمایز 
مي سـازد و آموزش سـیار به طور فزاینده به رسـمیت شـناخته مي شود و شکل 

1. Traxler
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پذیرفته شده در مؤسسات آموزشی است. تحرک و سرعت دسترسی به محتوای 
یادگیری ارائه شـده توسط آموزش سیار، فرصت های ارتباطی جدیدي را برای 
فراگیران باز کرده و نگرش آن ها را به یادگیری تغییر داده است )اسماعیل و 

همکاران2013،1(.

آموزش سـیار، بـه دنبال ارائـه ی فرصت هایـی از طریق فناوری های سـیار 
جهـت انتقـال اطلاعات، تقویـت و بهبود آموزش و یادگیری فراگیران اسـت 
)کوکولسـکا-  هالم و تراکسلر2، 2005 به نقل از زمانی و همکاران، 1393( لذا 
راه حلي براي پاسـخ به مسـائلي از قبیل: قابلیت دسترسي، میزان هزینه و انتظار، 
انعطاف پذیري از لحاظ زمان و مکان و سـرعت دسـت یابي به منابع آموزش و 
یادگیري است که فراگیر را از چالش هاي روش هاي سنتي مي رهاند و مي تواند 
همگام با رشد فزاینده ی اطلاعات و دانش بشري حرکت کند و نیازهاي جامعه ی 
اطلاعاتي را با اسـتفاده از اطلاعات بروز برآورده کند. به علاوه، آموزش سیار، 
به طور یقین به تحرک فراگیر توجه دارد. فراگیر قادر اسـت همیشـه و همه جا 
درگیر فعالیت های آموزشی باشد. از این رو، این نوع آموزش در هر موقعیتی، با 
استفاده از فرصت های آموزشی که از فناوری های سیار مانند پاورهای دیجیتالی 
شخصی، گوشی های تلفن همراه، لپ تاپ ها و دستگاه های چندمنظوره قابل ارائه 

است، اتفاق می افتد )زمانی و همکاران، 1393(.

آموزش سیار با به کارگیری شیوه های نوین هم چون خدمات پیام کوتاه متنی 
)این نوع خدمات اجازه ارسال پیام های کوتاه متنی را به کاربر می دهد(، خدمات 
پیام پیشـرفته )قابلیت ارسـال انیمیشـن سـاده و صدا(، گفتگوی زنده اینترنتی 
)گـپ(، مدیریت شـخصی اطلاعات برخط، ارائه ی محتوا و اطلاعات مناسـب، 
منابع اطلاعاتی و نشـریات برخط )یروشـالمی و بن زاکن3، 2004(، سیستم پیام 
چندرسـانه ای )امکان ارسـال و دریافت فایل های چندرسانه ای از جمله تصاویر 
و فایل هـای صوتی و تصویری(، سیسـتم های مدیریت یادگیری، سیسـتم های 
حمایت الکترونیکی عملکرد و اجرا در محیط سیار می تواند موجب یادگیری در 

1. Ismail
2. Kukulska- Hulme & Traxler
3. Yerushalmy & Ben-Zaken
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هرزمان و مکان گردد )زاواکی ریچتر و همکاران1، 2006(. وتزل و همکاران2 
)2005( در گزارش نتایج استفاده از تلفن های جیبی در علم اطلاعات جغرافیایی  
3در دانشـگاه های هلند، اثبات کرده اند که ابزارهـای موبایل تأثیرات مثبتی بر 

فعالیت های آموزشـی دانشجویان و اساتید داشته اسـت. آن ها دریافتند که بعد 
تحرک4 ارتباط با مواد آموزشـی، فراخنای توجـه فراگیران، میزان فعالیت های 
آموزشـی آن ها و نگرش متعادل آن ها در مورد مطالعه، تجربه، تعامل و ارتباط 

برقرار کردن را تغییر می دهد )وتزل و همکاران، 2005(.

بـه طور کلی، آموزش سـیار، مزیت های بالقـوه و تکامل یافته برای آموزش 
فراگیران به شرح زیر ارائه می دهد:

• آزادی بالاتر و انعطاف پذیری در فعالیت های آموزشی؛ آموزش و یادگیری، 
دیگر محدود به یک مکان ثابت نیست.

• تلفن همراه شـبانه روز از طریق دسترسـی به اینترنت طیف گسـترده ای از 
منابع یادگیری را در اختیار مي گذارد؛ این واقعاً بدان معنی است در هر زمان و 

در هر مکان یادگیری وجود دارد.

• استفاده از روش های مختلف یادگیری با حمایت از روند آموزش.

• اسـتقلال محتوا از مشـخصات الکترونیکي: یک درس برای یک دسـتگاه 
خاص ساخته نشده است. آموزش سیار بدان معنی است انواع زیادی از دستگاه ها: 
نـوت بوک، تبلت، تلفن های همراه، آی پاد، خوانندگان الکترونیکي پشـتیباني 

مي شوند.

• آموزش سـیار در خصوص این که فراگیران چه می خواهند و چه زمانی آن 
را می خواهند ارائه مي دهد.

• همـه ی فعالیت هـای آنلایـن کـه متعلق به فضـای آموزش هسـتند، برای 
دستگاه های سیار در دسترس مي باشند.

1. Zawacki-Richter & et al
2. Wentzel & et.al
3. Geography Information Science (GIS)
4. mobility
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• ناوبری آسان و سازگاری محتوا با توجه به قابلیت ناوبري، سرعت پردازنده 
و سرعت ارتباط اینترنتی دستگاه ها.

• دسترسـی سـریع به اطلاعات و ارتباطات: کاربران می توانند به سـرعت به 
پیام ها، ایمیل ها، یادآوری و اخبار تولید شـده در زمان واقعی دسترسـي داشـته 

باشند.

• اسـتفاده از دسـتگاه های سـیار کمک می کند تا مقاومت براي اسـتفاده از 
فناوری اطلاعات و ارتباطات درهم شکسـته شـود و از طریق اسـتفاده از تلفن 
همراه و فناوری اطلاعات و ارتباطات پلي براي حل تفاوت هاي ناشی از شکاف 

دیجیتالی ایجاد گردد.

چارچوب طراحی سیستم آموزش سیار
براي پیاده سازي یک سیستم آموزش سیار نیاز به تهیه ی مفاد آموزشی، ابزارهاي 
سازنده ی صفحات وب کوچک و سامانه مدیریت یادگیري می باشد. براي تهیه 
مفاد آموزشـی باید از یک طرف به کیفیت طراحی و تولید آن ها توجه کرد و 
از طـرف دیگر اهداف آموزش را مدنظر گرفت. در تأمین سـامانه   ی مدیریت 
یادگیـري بـا قابلیت هاي لازم بـراي ارائه ی آموزش مبتنی بر وب سـیار، باید 

سامانه اي در نظر گرفت که توانایی هاي زیر را داشته باشد:

1- ارائه ی مفاد آموزشی به یادگیران؛

2- ارزیابـی تحصیلـی و برگزاري امتحانـات کوچک )با توجـه به موضوع 
آموزش می تواند اختیاري باشد(؛

3- ایجاد محیطی براي تعامل، همکاري، مشـاوره و فعالیت هاي دسـته جمعی 
یادگیران؛

4- ایجاد پیوند با صفحات وب مفید و جالب؛

5- راهنماي استفاده از سیستم )اتویل، 2005: 26(.
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لیو و همکاران1) 2008( اظهار داشته اند که چهار عامل برای تدوین چارچوب 
فعالیت آموزش سـیار لازم اسـت. این چهار عامل برگرفته از پروژه ی آموزش 
سـیار نوکیا2 بود که آن ها اجرا نمودند. طراحی فعالیت آموزش سیار در مرکز 
ایـن چارچوب جامـع قرار دارد که در ادامه به توضیح هـر یک از چهار عامل 

مذکور، پرداخته می شود:

1. تحلیـل الزامات و محدویت ها: که به تقاضـا برای آموزش با مطالعه ی دو 
سـطح تحلیل الزامات می پردازد. سـطح کلی برای یافتن پاسخ ویژگی های عام 
آمـوزش سـیار، موقعیت فناوری اطلاعات در آموزش سـیار، کاربران بالقوه و 
کاربردهای موجود آموزش سیار و نیز انتظارات و انگیزه های آن ها ضمن تحلیل 
تجهیزات و محیط یادگیری کاربران می پردازد. این شامل نگرش ها، مهارت ها، 
تجربیات، الگوهای استفاده، ویژگی های یادگیری، انگیزه ها، وظایف یادگیری، 
محدودیت ها، موقعیت های آموزش سـیار، محیط و عوامل مؤثر می باشند. براین 
اسـاس آگاهی از نیاز های یادگیرنده و عوامل مؤثر بر آن ها در طراحی فعالیت 

آموزش سیار، بسیار مهم هستند. 

2. طراحـی محیـط تکنولـوژی: محیط تکنولـوژی آموزش سـیار عامل مهم 
دیگری در طراحی فعالیت آموزش سـیار اسـت. این محیط شامل اجزایی مانند: 
پایگاه داده، سیسـتم های کامپیوتری و یا نرم افزار ها، شبکه ها و سایر جنبه های 

تکنولوژیکی است. 

3. طراحی سـناریوی آموزش سـیار: عامل مهم دیگری در طراحی فعالیت در 
این نوع یادگیری اسـت. سـناریوی یادگیری توصیـف می کند که چگونه هر 
یادگیرنـده با ویژگی های خاص در جایگاه خاصی فعالیت های مختلف را برای 
دسـت یابی به اهداف یادگیری انجام می دهد. توصیف سـناریوی آموزش سیار 
دربردارنده ی بارش مغزی و ترجمه ی آن ها به سـوی داستان پردازی گروه های 
مرکز توجه برای توصیف جنبه های مختلف آموزش سـیار شـکل گرفته اند و 
در نهایت ارزیابی  آموزش سـیار برای توجه به عملکرد آن در افزایش سـطح 

انگیزه ی یادگیرنده است.

1. Liu & et al
2. Nokia Mobiledu Project
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4. طراحی خدمـات حمایت کننده از یادگیرنده: در این فرآیند یادگیرندگان 
برای غلبه بر مشـکلاتی که با آن روبه رو می شـوند نیازمند دسترسی به خدمات 
حمایتی مانند: دسترسـی به خدمات مشـاوره ای، فعالیت های یادگیری ترکیبی، 
آموزش و خدمات حمایتی هستند که اعتماد به نفس و شایستگی های آن ها را 

افزایش دهد )لیو و همکاران، 2008: 185و187(.

نمودار شماره2؛ چارچوب طراحی سیستم آموزش سیار )لیو و همکاران، 2008(.

 

موانع و چالش های پیشرو در بهره گیری از سیستم آموزش سیار
از آن جا که دستگاه های تلفن همراه به عنوان وسیله ای برای برقراری ارتباط به 
ویژه برای افراد جوان طراحی و اجرا شده اند، این که چگونه می توان از آن برای 
درگیر کردن و توجه بیشـتر آن ها به یادگیری استفاده کرد، موضوع تحقیقات 
متعدد شـده اسـت )راجرز و همکاران1، 2002؛ لی و همکاران2، 2004؛ مگ3، 

1. Rogers & et al
2. Lee & et al
3. Maag
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2006؛ شـارپلس و همکاران، 2007؛ سـی1، 2007(. در دسـته بندی کلی، موانع 
آموزش سیار را می توان در چهار مقوله  به شرح زیر طبقه بندی نمود:

1( موانع مربوط به زیرسـاخت های فنـی، اقتصادی و فرهنگی جامعه: هرچند 
تکنولـوژی سـیار، در تمـام جوامع فراگیر شـده اند اما برای اشـاعه ی آموزش 
سـیار نیاز به فراهم سازی زیرسـاخت های فنی، اقتصادی و فرهنگی است. عدم 
سـرمایه گذاری دولـت در زمینه ی آموزش سـیار، هزینه های بـالای مکالمه و 
پیامک، هزینه های هنگفت در زمینه دسترسی به اینترنت از طریق این وسایل، 
محدودیت پهنای باند و مسائل فرهنگی که در رابطه با پذیرش همگانی خدمات 
سـیار در ایران وجود دارد، اسـتفاده از این تکنولـوژی را با چالش هایی مواجه 
می سـازد. این مشکلات باعث می شود تا بسیاری از مردم در شهرها و روستاها 

قادر نباشند از خدمات سیار عمومی استفاده کنند.

2( موانـع مربـوط به مخالفت مراکز آموزشـی، معلمـان و والدین: نگاهی به 
تاریخچه ی اسـتفاده از تکنولوژی های مختلف در آموزش این نکته را روشـن 
می سـازد، کـه ورود هر تکنولـوژی جدید به عرصه ی آمـوزش، مخالفت ها و 
انتقادات زیادی به ویژه از سـوی اسـاتید، معلمان و والدین سـنت گرا، به دنبال 
داشـته اسـت. بسـیاری از این افراد با وجود این که عمده ی کارهای روزمره ی 
خود را با اسـتفاده از آن انجام می دهند، به اسـتفاده ی آموزشی از آن حتی فکر 
نمی کنند. در یک تجقیق، نتایج مصاحبه های انجام شده با اساتید هشت دانشگاه 
در اسـترالیا، نیوزلند و آمریکا در سـال 2006، بیانگر این بود که هیچ کدام از 
اساتید با وجود استفاده ی گسترده از تکنولوژی سیار، آموزش سیار را نپذیرفته اند 
)میلوا و همکاران، 2008(. نیاز به آموزش جامع بیشـتر و دسترسـی به حمایت 
تکنیکی برای کسانی که با امور آموزشی سر و کار دارند نیز، مسأله ی دیگری 

در زمینه ی آموزش سیار به شمار می رود )پری2، 2003(

3( موانـع مربـوط به فراگیـران: گاهی یادگیرندگان جدید بـا عناوینی چون 
»نسـل شـبکه«، »اهالی دیجیتالی« و غیره شـناخته می شـوند. جوانان بیشترین 
کاربران تکنولوژی سـیار هسـتند و بـرای آن ها صفحه ی کوچـک تلفن های 

1. Hsi
2. Perry
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همـراه، پنجره ای رو به یک جهان نامتناهی اسـت )میلـوا و همکاران، 2008(. 
با گسـترش آموزش سیار، روابط جدید بین یادگیرندگان، دستگاه ها، اطلاعات 
و جامعـه شـکل می گیرند کـه یکی از این مسـائلی که باید مـورد توجه قرار 
گیرد؛ مسـائل تسـلط دیجیتال1 اسـت یعنی نه فقط دارا بـودن دانش چگونگی 
اسـتفاده از تکنولوژی های دیجیتال بلکه هم چنین دانستن ایجاد ایده های معنادار 
با تکنولوژی دیجیتال است. گرچه تکنولوژی ها به سرعت در حال گسترش در 
بین مردم هسـتند اما این شـکاف تسلطی وجود دارد که فقط عده ی کمی تسلط 

دیجیتال و استفاده از آن ها را دارند )رسینک2، 2001(. 

علاوه بر این، عدم تطابق روش های تدریس و برنامه ی درسی با پیشرفت های 
جـاری در محیـط یادگیری و تکنولوژی به مـوازات عدم تغییر نگرش و روش 
اسـاتید، یادگیرندگان سـیار را دچار سردرگمی سـاخته است. به علاوه استفاده 
از این وسـایل در آموزش و یادگیری، نیاز به مهارت های فنی و شناختی دارد. 
مهارت فنی از این نظر که کاربران توانایی اسـتفاده از این وسـایل را داشـته و 
قادر باشـند از امکانات متنوع آن در موقعیت های مختلف استفاده کنند. مهارت 
شناختی از این جهت  که یادگیرنده ی سیار به اطلاعات فراوانی دسترسی دارند 
بنابراین باید قادر به شـناخت و انتخاب صحیح اطلاعات مفید و نیز پردازش و 
تحلیل آن ها باشـند. از سویی یادگیرندگان سـیار باید مهارت خود ارزشیابی و 
خود تنظیمی را در خود پرورش دهند تا بتوانند بدون تکیه به راهنمایی دیگران 
مطالب آموزشـی را یاد بگیرند. کاربردهای نادرست و غیر آموزشی از وسایل، 
مشـکلات فرهنگی اینترنت، خراب شدن دستگاه ها و افزایش هزینه ها، فعالیت 
آموزش و یادگیری را بیش از پیش دشوارتر می سازد. یکی دیگر از چالش ها، 
بی اطلاعی فراگیران از قابلیت دستگاه های خود، در امر یادگیری و عدم تمایل 
به کاربرد آن ها می باشـد )نیلی و الطافی دادگر، 1390: 91-94(. به علاوه چون 
تکنولوژی های مورد اسـتفاده در آموزش سـیار پیوسـته در حال حرکتند، حال 
از نقطه نظـر فنـی این امـکان وجود دارد که بـه دلیل ازدحام، قطع سـیگنال یا 
جابه جایی، سـیگنال های بی سیم سیار از دست بروند. بنابراین به استراتژی هایی 
جهت قابل اطمینان سـاختن سیستم های آموزش سـیار و قابل دسترسی ساختن 

1. digital fluency
2. Resnick
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آن ها در هر زمان و مکان نیاز داریم. کمبود سـرویس های مکان محور یا آگاه 
از مکان1، مسـأله ی دیگری در توسـعه ی یک سیسـتم آموزش سـیار هوشمند 
می باشـد. جهت در اختیار گذاشـتن اطلاعات درسـت و مؤثر برای یادگیرنده، 
به اطلاعات وابسـته به قراین یا مفهومی شـامل داده های مکان محور نیاز داریم 

)گل محمدی و همکاران، 1391(. 

نرلینـگ2 )2010(، چالش هـای به کارگیـری آموزش سـیار را در پنج طبقه 
برشـمرده اسـت که به عقیـده ی وی همه ی ایـن چالش ها را می تـوان با یک 

استراتژی مناسب از بین برد. چالش های مذکور عبارتند از:

الـف( هزینه3: کاربر برای شـرکت در بعضی از انواع آموزش سـیار به یک 
دسـتگاه سـیار نیـاز دارد و گاهی این وسـیله باید قادر به اتصـال به وب برای 
شـرکت در یادگیری برخط4 باشـد که هزینه بر است. یک استراتژی آموزش 
سـیار مناسب، نباید نیازی به خرید دسـتگاه های جدید توسط شرکت کنندگان 
داشـته باشـد. یکی از اولین ملاحظاتی که باید در طراحی آموزش سـیار درنظر 
گرفته شـود، این اسـت که کاربران چه نوع دستگاهی دارند و اگر دستگاه های 
جدید مورد نیاز بودند، قیمت های آنها در چه حد اسـت. یک اسـتراتژی خوب 
آموزش سیار، حتی می تواند از مزایای دستگاه های ساده ای که قمیت کمی دارند 
اسـتفاده مطلوب به عمل آورد. یک اصل کلی در طراحی آموزش سیار استفاده 
از ساده ترین و کم هزینه ترین دستگاه ها برای رسیدن به اهداف آموزشی است. 

ب( اندازه ی دسـتگاه5: اگرچه محتوای آموزش سیار از جهاتی مشابه محتوای 
یادگیـری الکترونیکی اسـت امـا تفاوت هایی نیز بـا آن دارد. محتوای مطالب 
آموزشی سیار در قالبی فشرده تر سازمان دهی می شود. این نکته باید مدنظر قرار 
گیرد که آموزش سیار رویکرد جدیدی است و نیاز به طراحی محتوایی متناسب 
با ابزارهای سیار دارد نه با رویکرد طراحی محتوا در برنامه های آموزشی مبتنی 
بـر کامپیوتر. اگر کاربران از دسـتگاه سـیار خود بـرای دریافت یادگیری که 

1. location aware
2. Nehrling
3. Cost
4. Online
5. Size of the devise
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طراحی شده است استفاده می کنند، در چنین شرایطی استراتژی باید به گونه ای 
باشد که محتوای مورد نیاز آن ها قابل انطباق با همین دستگاه ها باشد. 

ج( عمر باطری1: یک تصور نادرست این است که عمر باطری برای دستگاه های 
سیار بین دو الی چهار ساعت است. میانگین عمر باطری تلفن همراه هوشمند این 
روزها در حالت آماده برای اجرا2، دو الی سـه روز اسـت و در حالت استفاده ی 
مسـتمر بین 8 تا 10 سـاعت اسـت. اگـر یادگیرنده ای نیاز به تجـارب طولانی 
آموزش سـیار و بیش از چند سـاعت دارد، باید استراتژی آموزش سیار را مورد 
بازبینی قرار داد. هم چنین باید راهکارهایی برای اسـتفاده ی بهینه از باطری ها و 

نیز راه های طولانی تر شدن عمر باطری ها به کابران آموزش داده شود. 

د( تکنولوژی3: محدودیت حافظه یکی از مشـکلات مهم سخت افزاری است. 
امـروزه کارت هـای حافظه می تواننـد داده هایی بیـش از 32 گیگابایت را که 
ماورای نیاز اغلب برنامه های یادگیری اسـت، بـه خوبی ذخیره کنند. به علاوه 
نباید تصور کرد که محتوای یادگیری باید مستقیماً در دستگاه های یادگیرندگان 
سیار ذخیره شود. دسترسی به اطلاعات و ذخیره کردن محتوا می تواند از طریق 
یک سـرور اتفاق بیفتد. مسأله ی دیگر تفاوت سیستم های عامل در سیستم های 
کاربران اسـت. اگرچه محدودیت هایی در انواع سیسـتم های عامل سیار وجود 
دارد اما یک اسـتراتژی مناسـب آموزش سـیار، آموزش را بـا توجه به آن چه 
یادگیرنـده در اختیـار دارد و آن چـه وی بـدان نیاز دارد، طراحـی می کند. در 
اینجاسـت که مباحثی مانند اسـتانداردهای مختلف فنـاوری اطلاعات و امنیت 
کامپیوترهـای یادگیرندگان طرح می گردد. به نظر می رسـد با توجه به تجاربی 
که در آموزش های مجازی برای رفع این چالش به دسـت آمده، پس آموزش 

سیار نیز می تواند با یک طراحی مناسب، این چالش را از میان بردارد.

و( قابلیـت کاربرد4: خوشـبختانه پس از گذشـت بیش از یـک دهه از عمر 
دسـتگاه های سیار و با توجه به پیشـرفته شدن سیستم آن ها، می توان با اطمینان 
اذعان نمود که آموزش سـیار در موقعیت های مختلف قابلیت کاربردی شـدن 

1. Battery life
2. Standby
3. Ttechnology
4. Usability



26 | محمدرضا اردلان  و کاظم منافی شرف آباد و الهام زمانی                                                     

را دارد. یک اسـتراتژی مطلوب چگونگی کاربرد دسـتگاه های سـیار توسـط 
کاربران را مدنظر قرار می دهد و محتوای درسـی را با آن انطباق می دهد (نیلی 

و الطافی دادگر، 1390(.

از منظـر دیگـر می توان محدودیت هـای مربوط به کاربرد آموزش سـیار را 
در دو بخـش سـخت افزار و نرم افـزار مورد مطالعه و بررسـی قـرار داد؛ بخش 
سـخت افزاری به محدودیت های دستگاه های سیار بر می گردد، که می توان آن 
را شـامل چند بخش دانست. یک بخش به محدودیت های فنی مانند محدودیت 
پهنـای بانـد، کوچک بودن صفحـه ی نمایش و صفحه کلید و یـا کوتاه بودن 
زمان شـارژ باطری مربوط اسـت. بخشـی به گرانی سیسـتم ها و یا هزینه های 
تعمیر و نگهداری آن ها و کلًا زیرسـاخت های لازم برای کاربرد سیسـتم مانند 
امنیت شبکه ارتباط دارد )کلارک و همکاران1، 2008: 90(. هم چنین، حافظه ی 
محدود دسـتگاه های موبایل )کرلت و همکاران2، 2005(، محدودیت یا سختی 
دسترسی به سخت افزارهای لازم جزو محدودیت سخت افزاری دستگاه های سیار 

محسوب می شود )واگر3، 2005؛ گمز4، 2007(. 

محدودیت های نرم افزاری مانند سیستم سیستم عامل و مرورگر وب نیز، برای 
دسـتگاه های سیار وجود دارد. اگرچه بعضی از نسل های جدید تلفن های همراه 
مانند تلفن های هوشـمند در توان پردازشـی، حافظه و پهنای باند پیشرفت هایی 
داشـته اند؛ امـا هم چنان محدودیت هایـی نظیر اندازه ی صفحـه، رنگ صفحه ی 
نمایش و واسـط کاربری وجود دارند. از این رو، از دیدگاه یک توسـعه دهنده 
اگـر ما قصد توسـعه ی نرم افزارهای موبایل و مخصوصـاً نرم افزارهای آموزش 
سیار را برای دستگاه های سیار داشته باشیم، باید این نرم افزارها قابلیت پشتیبانی 
انواع دسـتگاه های سیار با قابلیت ها و محدودیت های مختلف را دارا باشند. البته 
نوشتن نرم افزارهایی برای هر برند دستگاه سیار ملال آور بوده و تلاش زیادی را 
می طلبد. به علاوه، نگهداری خود این نرم افزارها چالش بزرگی محسوب می شود. 
در این راستا نیاز به یک استراتژی جهت فایق آمدن بر این مشکلات است که 

1. Clark & Mayer
2. Corlett & et al
3. Wager
4. Gomez
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این اسـتراتژی یک بار محتوا را ایجاد کرده و سـپس برای دستگاه های مختلف 
اسـتفاده ی مجدد کند. مصرف باطری همان طور که اذعان شـد، در دستگاه های 
سـیار یکی دیگر از مسـایل مهمی اسـت که در آموزش سـیار با آن مواجهیم. 
نرم افزارهـای کاربردی سـیار که توان پردازشـی بالایـی را می طلبند، به میزان 
باطری بیشـتری نیـاز دارند. به منظور حفظ طول عمره باطری در دسـتگاه های 
سیار به ایجاد یک توازن میان توان پردازش، قابلیت استفاده و کارایی نرم افزار 
کاربردی سـیار نیاز اسـت. اندازه ی صفحه ی کوچک مشکل دیگری است که 
این سـؤال را به وجود می آورد که چگونه می توان موارد و اشـیای یادگیری را 
برای این صفحات نمایش کوچک بدون تأثیر منفی بر کارآیی یادگیری آماده 
کرد. توجه به این نکته ضروری است که کاربران علاوه بر استفاده از دستگاه 
سیار برای یادگیری و اتصال به سیستم آموزش سیار، استفاده های دیگری چون 
ذخیره سازی عکس ها، اسـناد، بانک داری و تجارت سیار، پیام ها و رکوردهای 
دیجیتالـی نیـز از این دسـتگاه ها دارند. بـه دلیل منابع محدود در دسـتگاه های 
سـیار محدودیت در توان پردازش و حافظه، امنیت در دستگاه های سیار چالشی 
بزرگ محسوب می شود. پردازش، رمزنگاری و رمزگشایی داده های امنیتی در 
دسـتگاه های سیار، توان پردازشی بیشـتری را می طلبد که می تواند بر کارآیی 

دستگاه های سیار و عمر باطری تأثیر بگذارد )جانفنگ1، 2010(. 

  نتیجه گیری
قـرن بیسـت ویکم، دروازه ی ورود به عصر اطلاعـات و جامعه  ی اطلاعاتی و به 
عبارتی گسترش شبکه جهانی اینترنت است که منجر به شکل گیری نوع جدیدی 
از جوامع تحت عنوان جوامع اطلاعاتی شده است. در این قرن، با در اختیار داشتن 
فناوری های اطلاعاتی مختلف و پیشـرفته، امکان برقراری سریع ارتباط و تبادل 
سـریع بیش از پیش میسـر گردیده اسـت. افراد در هر کجا که باشند می توانند 
آخریـن اطلاعـات مورد نیاز خـود را در هر زمنیه ای دریافـت کنند. از این رو، 
رشـد و گسترش سریع فناوری های اطلاعاتی بر جنبه هاي گوناگون زندگی اعم 
از فرهنـگ، اجتماع و اقتصاد تأثیر گذاشـته و جزء اجتناب ناپذیر جهان معاصر 

1. Junfeng
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شده است. حوزه ی آموزش نیز از این پدیده ها متأثر شده و تحولات وسیعی در 
این عرصه به وقوع پیوسـته و یا در حال وقوع اسـت. به طوری که فناوری های 
مذکـور، آموزش از راه دور را تحت تأثیر قرار داده اند. در حقیقت، اسـتفاده از 
فناور ی هـای نوین، توانایی های گسـترده ای را در آمـوزش مبتنی بر فناوری به 
ارمغان آورده است که می تواند در فرآیند یاددهی- یادگیری و ارائه ی تسهیلات 
هیجان انگیز جدید جهت ترویج تغییرات در روش های آموزشی مؤثر واقع شود. 
بر این اسـاس، در قـرن حاضر، فناوری اطلاعات به یک رسـانه به معنای واقعی 
آن تبدیل شـده اسـت؛ ابزاری در میان مواد آموزشی که باید آموزش داده شود 
و فراگیـران بر آن تسـلط یابنـد. این فنـاوری، در درجه ی اول آمـوزش را از 
محدوده هـای زمـان و مکان رها می کند؛ بدین معنا کـه از طریق آن می توان به 
دروس بیشـتری تقریبـاً در همه جا و هر زمان دسترسـی پیدا کـرد. دوم این که 
آمـوزش را می توان با توجـه به تفاوت های فردی سـازگار کرد و فعالیت های 
یادگیـری را مبتنی بر پیشـرفت فردی فراگیران به طور دلخـواه تغییر داد. البته 
قابلیت سازگاری با رشد فردی به این معنی نیست که فراگیران نمی توانند تعامل 
داشـته باشـند و انفرادی کردن یادگیری، به معنای منزوی کردن افراد نیسـت. 
برعکس، شـبکه ی فیزیکی به فراگیران اجازه می دهد با یکدیگر کار کنند؛ چه 
برای مشاوره و راهنمایی متقابل و چه برای حمایت و تشویق یکدیگر؛ بنابراین، 
فناوری های آموزشـی نوین، روش ها و سـبک های آموزش از راه دور را تحت 

تأثیر شگرف قرار داده است. 
به یقین می توان اذعان داشت: آینده ی آموزش از راه دور در فناوری های بی سیم 
خلاصه شـده اسـت؛ زیرا تاکنون هیچ علمی در دنیا نتوانسـته نظیر فناوری های 
بی سـیم در جهان با سـرعت باور نکردنی نفوذ کند. رشد همه جانبه و سریع این 
فناوری ها نظیر انواع تلفن های همراه، تلفن های هوشـمند، دسـت یاران دیجیتالی 
شخصی و غیره در تمام دنیا بیانگر این است که به طور غیره منتظره ای در میان 
نسل دیجیتالی پذیرفته شده اند. از این رو، فراگیران و متخصصان عرصه ی آموزش 
می بایست این واقعیت را پذیرفته و محیط های آموزشی و پرورشی را در راستای 
بـه کارگیری آن ها گسـترش دهند. گرچه ویژگی سـیار بـودن این فناوری ها 
خود می تواند در عرصه ی آموزش چالش انگیز باشـد و محدودیت هایی را سبب 
شـود، لیکـن درک بهتر از فرصت هـای واقعی یادگیری همـراه و به کارگیری 
ابزارهـای ارتباطی الکترونیکی کوچک، راه های نویـن ارتباطی را برای افرادی 
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فراهم می کند که این ابزارها عنصر جدانشدنی زندگی روزمره و عمده تعاملات 
آنان را تشکیل می دهد.
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Abstract
Mobile learning, e-learning is developed compared to other types 

of electronic learning environment gives students the opportunity to 
learn with more features and by using modern methods such as SMS 
text messaging services, advanced messaging services, live chat 
online, manage personal information online, providing the content 
and appropriate information, resources and online publications, 
multimedia messaging, learning management systems, electronic 
support systems performance and implementation in the mobile 
environment could be learning at any time and place. The present 
article tries to explain the obstacles and challenges of using mobile 
learning system in the era of globalization. The research and 
analytical style of writing is based on library studies. According 
to the results of research, the obstacles and challenges of using 
mobile learning system in the age of media include: inadequate 
infrastructure, technical, economic and cultural, against schools, 
teachers, parents and students’ lack of preparation and so on. Cost, 
device size, battery life, technology and the applicability of the 
challenges facing the education system in enjoying portable media 
age are considered.

Keywords: obstacles, constraints, mobile learning system, the era of 
globalization




